


 
 

 

 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1 
 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  

 
 
Ibagué, 22 de noviembre de 2024. 
 

 

“… AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA TERMINACIÓN DEFINITIVA DE 

UNAS DILIGENCIAS EN ETAPA PERSUASIVA A-044-2024.” 

 
 

NOMBRE DEUDOR: ORLANDO DURAN FALLA 

C.C o NIT. N°: 93.116.569 

NOMBRE DEL DEUDOR: ROLANDO BETANCOURT RODRIGUEZ 

C.C.  o  NIT. N°: 79.612.388 

RAZON SOCIAL DEUDOR: ASOCIACION DE PRODUCTORES Y 

NEGOCIANTES AGROPECUARIOS PRONAGRO 

C.C.  o  NIT. N°: 900.694.404-4 

RAZON SOCIAL DEUDOR: LIBERTY SEGUROS S.A  

C.C o NIT No:| 850.002.400 

RAZON SOCIAL DEUDOR: SEGUROS GENERALES SURAMERICANA 

C.C.  o  NIT. N°: 890.903.407-9 

ENTIDAD AFECTADA: ADMINISTRACION MUNICIPAL DEL EL ESPINAL-

TOLIMA 

IDENTIFICACIÓN TÍTULO 

EJECUTIVO: 

FALLO CON RESPONSABILIDAD FISCAL No. 007 

DE FECHA DIECINUEVE (19) DE JUNIO DE 2024, 

CONFIRMADO POR EL AUTO No. 017 DE FECHA 

CUATRO (4) DE SEPTIEMBRE DE 2024 QUE 

RESUELVE RECURSO DE REPOSICION. 

NUMERO DE PROCESO: A-044-2024. 

 
El Contralor Auxiliar de la Contraloría Departamental del Tolima, en ejercicio de la 
competencia establecida por la Resolución No. 091 del dos (2) de marzo de 2021, por la cual 
se expidió el “Manual de Cobro Coactivo de la Contraloría Departamental del Tolima”, 
modificado por la Resolución 044 de 2023, concordante con lo enunciado por la Decreto Ley 
42 de 1993, La ley 1437 de 2011 y el Estatuto Tributario, y con fundamento en los 
siguientes:  

 
ANTECEDENTES 

 
 

Obra al Despacho para cobro por Jurisdicción Coactiva el Fallo con Responsabilidad Fiscal 
No. 007 de fecha diecinueve (19) de junio de 2024, confirmado por el auto interlocutorio No. 
017 de fecha cuatro (04) de septiembre de 2024, mediante la cual se profiere Fallo con 



 
 

 

 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1 
 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  

 
Responsabilidad Fiscal de solidaria en contra de los señores ORLANDO DURAN FALLA 
identificado con cédula de ciudadanía No. 93.116.569, ROLANDO BETANCOURT 
RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadanía No. 79.612.388, la ASOCIACION DE 
PRODUCTORES Y NEGOCIANTES AGROPECUARIOS PRONAGRO identificado con Nit 
900.694.404-4 representado legalmente por José Antonio Suarez Ramírez y como tercero  
civilmente responsable a las aseguradoras LIBERTY S.A identificada con Nit 850.002.400 
y SEGUROS GENERALES SURAMERICANA identificada con Nit 890.903.407-9 por valor 
de CINCUENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS MCTE ($53.564.565). 
 
El Fallo con Responsabilidad Fiscal No. 007 de fecha diecinueve (19) de junio de 2024, 
confirmado por el auto interlocutorio No. 017 de fecha cuatro (04) de septiembre de 2024, 
quedo debidamente ejecutoriado el día ocho (8) de octubre de 2024, por lo tanto, la 
obligación es clara, expresa y actualmente exigible a favor de la ADMINISTRACION 
MUNCIPAL DEL EL ESPINAL-TOLIMA. 
 
Que mediante Auto del 09 de octubre de 2024 se avocó conocimiento del Proceso de 
Cobro Coactivo No. A-044-2024 (Folios 124-125), en contra de los señores ORLANDO 
DURAN FALLA identificado con cédula de ciudadanía No. 93.116.569, ROLANDO 
BETANCOURT RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadanía No. 79.612.388, la 
ASOCIACION DE PRODUCTORES Y NEGOCIANTES AGROPECUARIOS 
PRONAGRO identificado con Nit 900.694.404-4 representado legalmente por José 
Antonio Suarez Ramírez y como tercero civilmente responsable a las aseguradoras 
LIBERTY S.A identificada con Nit 850.002.400 y SEGUROS GENERALES 
SURAMERICANA identificada con Nit 890.903.407-9 por valor de CINCUENTA Y TRES 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
CINCO PESOS MCTE ($53.564.565), con ocasión al Fallo con Responsabilidad Fiscal 
No. 007 de fecha diecinueve (19) de junio de 2024, confirmado por el auto interlocutorio 
No. 017 de fecha cuatro (04) de septiembre de 2024, teniendo en cuenta que la obligación 
allí fijada contiene una obligación clara, expresa y actualmente exigible.  
 
Para el día 12 de noviembre de 2024, bajo el radicado CDT-RE-2024-00005027 la 
compañía aseguradora Liberty Seguros allega comprobante de pago por valor de 
$46.090.565 (folios 145-148); así mismo, para el día 14 de noviembre de 2024 bajo el 
radicado CDT-RE-2024-00005085 los seguros generales Suramericana, allega consignación 
por valor de $7.474.000 (folios 149-153). 
 
De conformidad a lo anterior, la tesorera del municipio de El Espinal-Tolima expide 
certificación con la cual se evidencia los pagos realizados por las compañías de seguros 
vinculados dentro del presente proceso (folios 155-156). 
 

Ahora bien, los valores cancelados se aplicaron en la obligación por concepto del capital 
adeudado, para un total cancelado de $53.564.565, de conformidad a la liquidación obrante 
a folio 142. 
 
Con ocasión al presente acto administrativo, se ordena el levantamiento de las medidas 
cautelares aplicadas desde el proceso de responsabilidad fiscal 112-082-2021, al bien 
inmueble con matricula inmobiliaria No. 357-19549, referencia catastral No. 00-03-002-
0572-00 ubicada en el Municipio de El Espinal-Tolima, la cual es propiedad del señor 
ORLANDO DURAN FALLA identificado con cédula de ciudadanía No. 93.116.569. 
 
Que el artículo 41 de la Resolución Interna 091 del dos (2) de marzo de 2021, modificada 
por la Resolución No. 044 de 2023, estableció como causal de terminación del proceso de 
cobro coactivo, el pago de la totalidad de la obligación, en cualquier etapa del proceso, 



 
 

 

 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1 
 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  

 
hasta antes del remate, caso en el cual, el funcionario ejecutor dictará Auto de 
terminación del proceso y dispondrá la cancelación de los embargos y secuestros si no 
tuviere embargado el remanente y solicitara la exclusión del Boletín de Responsables 
Fiscales.  
 
En mérito de lo expuesto anteriormente, el Contralor Auxiliar–Jurisdicción Coactiva de la 
Contraloría departamental del Tolima, 
 
 

R E S U E L V E 
 
ARTÍCULO PRIMERO. –  ORDENAR la terminación por pago total de la obligación del 
Proceso Administrativo de Cobro Coactivo A-044-2024, iniciado con base en el título ejecutivo 
constituido por Fallo con Responsabilidad Fiscal No. 007 de fecha diecinueve (19) de junio  
de 2024, confirmado por el auto interlocutorio No. 017 de fecha cuatro (04) de septiembre 
de 2024, mediante la cual se profiere Fallo con Responsabilidad Fiscal en contra de los 
señores ORLANDO DURAN FALLA identificado con cédula de ciudadanía No. 
93.116.569, ROLANDO BETANCOURT RODRIGUEZ identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.612.388, la ASOCIACION DE PRODUCTORES Y NEGOCIANTES 
AGROPECUARIOS PRONAGRO identificado con Nit 900.694.404-4 representado 
legalmente por José Antonio Suarez Ramírez y como tercero civilmente responsable a las 
aseguradoras LIBERTY S.A identificada con Nit 850.002.400 y SEGUROS GENERALES 
SURAMERICANA identificada con Nit 890.903.407-9, por la suma de CINCUENTA Y 
TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA 
Y CINCO PESOS MCTE ($53.564.565). 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: - Archivar las diligencias adelantadas dentro del proceso coactivo 
A-044-2024 seguido en contra de los señores ORLANDO DURAN FALLA identificado con 
cédula de ciudadanía No. 93.116.569, ROLANDO BETANCOURT RODRIGUEZ 
identificado con cédula de ciudadanía No. 79.612.388, la ASOCIACION DE 
PRODUCTORES Y NEGOCIANTES AGROPECUARIOS PRONAGRO  identificado con 
Nit 900.694.404-4 representado legalmente por José Antonio Suarez Ramírez y como 
tercero civilmente responsable a las aseguradoras LIBERTY S.A identificada con Nit 
850.002.400 y SEGUROS GENERALES SURAMERICANA identificada con Nit 
890.903.407-9, por la suma de CINCUENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS 
SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS MCTE 
($53.564.565), de conformidad a lo expuesto en la parte considerativa del presente auto. 
 
ARTICULO TERCERO. - ORDENESE la exclusión del Boletín de Responsables Fiscales. 
 
ARTICULO CUARTO: ORDENESE el desembargo del bien inmueble identificado con 
matricula inmobiliaria No. 357-19549, referencia catastral No. 00-03-002-0572-00 ubicado 
en el Municipio de El Espinal-Tolima, el cual es propiedad del señor ORLANDO DURAN 
FALLA identificado con cédula de ciudadanía No. 93.116.569. 
 
ARTICULO QUINTO: Por Secretaria General líbrese los oficios pertinentes a la Oficina de 
registros públicos del municipio de El Espinal-Tolima al correo electrónico 
ofiresespinal@supernotariado.gov.co  con el fin de dar cumplimiento al artículo cuarto del 
presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO. - Por Secretaría Común de la Contraloría Departamental del Tolima, 
procédase a la notificación de la presente providencia, por Estado, de conformidad con el 



 
 

 

 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1 
 

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

                                ·  La Contraloría del ciudadano ·  

 
artículo 295 del Código General del Proceso, contra el cual no procede recurso en sede 
administrativa.  
 
ARTÍCULO SEPTIMO. - Desanótese del libro radicador. 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
 
 

JAIRO ESTEBAN ROBAYO VALBUENA 

Contralor Auxiliar  
 
Proyectó: María Paula Ortiz Moreno 
Abogado- Contratista 

 


